2

Дело № 05-0066/15/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           11 апреля 2018 года                                                                      г. Симферополь,

                  ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 25.02.2018 № 61АГ342914) в отношении
Ислямова Эльвиса Артуровича, (дата и место рождения), зарегистрированного и проживающего по адресу: (…), (сведения о месте работы), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Ислямов Э.А. 25.02.2018 в 19 час. 39 мин., управляя транспортным средством марки (…), государственный регистрационный знак (…), принадлежащим (…), проживающей по адресу: (…), двигаясь на участке автомобильной дороги Симферополь-Евпатория 39 км, совершил выезд на полосу встречного движения при наличии дорожной разметки 1.1 приложения
№ 2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее – ПДД РФ), чем нарушил положения п. 1.3 ПДД РФ и данное нарушение совершено повторно.
Действия Ислямова Э.А. квалифицированы должностным лицом ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Ислямов Э.А. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом. Суду возражений по существу административного правонарушения не представил, об отложении рассмотрения дела не просил.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, инспектор ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» лейтенант полиции (ФИО), извещенный о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, причину неявки суду не сообщил.
Исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что наличие в действиях Ислямова Э.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, нашло свое подтверждение.

Согласно Приложению № 2 к ПДД РФ горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
В силу положений п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п. 9.1(1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Поскольку линия дорожной разметки 1.1 Приложения № 2 к ПДД РФ в рассматриваемом случае разделяет транспортные потоки противоположных направлений и пересекать ее запрещено, то движение по стороне дороги, предназначенной для встречного движения, в зоне действия данной дорожной разметки является нарушением ПДД РФ.

Постановлением от 23.11.2016 судьи Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым  по делу № 5-3886/16, вступившим в законную силу 21.02.2017, Ислямов Э.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 руб., который по состоянию на 25.02.2018 не оплачен.
Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Поскольку административный штраф по постановлению от 23.11.2016 № 5-3886/16 Ислямовым Э.А. не уплачен и исполнение постановления не окончено, то действия Ислямова Э.А., осуществленные 25.02.2018  -  выезд в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, следует квалифицировать по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ.
Часть 5 статьи 12.15 КоАП РФ предусматривает ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 ст. 12.15 КоАП РФ. Санкция ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложения административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Представленный в материалы дела видеоматериал (л.д. 2) однозначно фиксирует пересечение автомобилем марки (…), государственный регистрационный знак (…), дорожной разметки 1.1 при выезде со своей полосы движения на встречную полосу движения при осуществлении маневра обгона впереди движущегося транспортного средства.

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Виновность Ислямова Э.А. в совершении административного правонарушения по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ подтверждается имеющимися материалами дела об административном правонарушении, а именно: протоколом от 25.02.2018 № 61АГ342914 об административном правонарушении (л.д. 1); видеозаписью (л.д. 2); копией постановления судьи Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым от 23.11.2016 №5-3886/2016 (л.д. 6); копией решения судьи Верховного суда Республики Крым от 21.02.2017 №12-311/2017 (л. д. 7-8), справкой о ранее допущенных нарушениях (л.д. 10).

Обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, нашли свое отражение в видеозаписи и согласуются между собой.

Мировой судья считает, что доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу, носят последовательный, непротиворечивый характер.
Следует отметить, что в протокол от 25.02.2018 № 61АГ342914 об административном правонарушении вносились исправления (дополнения) должностным лицом, составившим протокол – в части указания части статьи 12.15 КоАП РФ и внесения сведений о повторности совершенного административного правонарушения.

В соответствии с п.174 Приказа МВД России от 23.08.2017 № 664  «Об утверждении Административного регламента исполнения Министерством внутренних дел Российской Федерации государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации в области безопасности дорожного движения» (Зарегистрировано в Минюсте России 06.10.2017 № 48459) (далее – Административный регламент) сотрудник, вынесший постановление, определение по делу об административном правонарушении, по заявлению лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего, законного представителя физического лица, защитника или представителя, законного представителя юридического лица, а также по своей инициативе вправе исправить допущенные в указанных документах описки, опечатки и арифметические ошибки без изменения содержания документа.

 Внесенные исправления (дополнения) в иные процессуальные документы, должны быть оговорены с лицами, указанными в абзаце первом настоящего пункта, и заверены подписью сотрудника, составившего процессуальный документ. Соответствующие участники производства по делу об административном правонарушении должны быть ознакомлены под роспись с внесенными исправлениями (дополнениями), а при невозможности, копия исправленного (дополненного) процессуального документа высылается им в течение трех дней со дня внесения исправления (дополнения). В случае отказа указанных лиц от подписи об этом делается соответствующая запись в процессуальном документе.
В материалах дела об административном правонарушении имеются доказательства извещения Ислямова Э.А. о необходимости явки в ОГИБДД МО МВД РФ «Сакский» для внесения изменений в протокол об административном правонарушении (повестки от 25.02.2018, от 27.02.2018 № 67/23-867 (л.д. 3, 4)), направления в адрес Ислямова Э.А. копии протокола № 61АГ342914 с внесенными в него исправлениями (дополнениями) по почте (сопроводительное письмо от 06.03.2018 № 67/23-1049 (л.д. 13), квитанция от 06.03.2018 № 00604 (л.д. 14)).
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья считает, что исправления (дополнения) в протокол об административном правонарушении от 25.02.2018 № 61АГ342914 внесены в соответствии с требованиями п. 174 Административного регламента.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Ислямова Э.А., не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, в том числе данные о личности правонарушителя, способ фиксации административного правонарушения, и считает необходимым назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
На основании изложенного и  руководствуясь ч. 5 ст. 12.15, ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ислямова Эльвиса Артуровича, (дата рождения), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

В силу положений ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Руководствуясь положениями ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым в г. Симферополе (ул. Куйбышева, 7, г. Симферополь), исполняющий указанный вид наказания, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов (ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                   М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.